
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA  N.º 100 de 04 de Setembro de 2017. 

 

 

                                                    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata Ângela Xavier e Nunes  para o cargo de Fisioterapeuta do NASF – 

Núcleo de Apoio à Saúde  a partir de 11 de  Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria  entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 04 de Setembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 
Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 
 
 
 

CONTRATA ANGELA XAVIER E NUNES PARA O CARGO DE 

FISIOTERAPEUTA DO NASF – NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE A PARTIR DE 

11 DE SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 101 de 04 de SETEMBRO de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA 

POSSE A CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 

10 de dezembro de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

                  CRISTINA APARECIDA SOARES – 19º LUGAR 

  

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

 

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

 

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 04 de Setembro de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º 102  de 06 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Jéssica Lourenço Peres  do cargo de Fisioterapeuta do 

NASF – Núcleo de Apoio à Saúde, a partir de 06 de Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de Setembro de 2017. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

EXONERA JESSICA LOURENÇO PERES DO CARGO DE FISIOTERAPEUTA 

DO NASF – NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE  A PARTIR DE 06 DE SETEMBRO 

DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  103 de 11 de SETEMBRO de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA 

POSSE A CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 

10 de dezembro de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM  

                  VALÉRIA ROSA SILVA – 15º LUGAR   

             

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

  

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Setembro de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  104 de 11 de SETEMBRO de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA 

POSSE A CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 

10 de dezembro de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM  

                  SIRLEY MARIA PEREIRA – 16º LUGAR   

             

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

  

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Setembro de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017  

 

AUTORIZA COMPENSAÇÃO DE CARGA HORÁRIA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA 

PARA CUMPRIMENTO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

 

  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, no uso de suas atribuições,  

 

  Considerando que o estatuto dos servidores públicos e o plano de cargos e carreiras 

municipal incentiva o aprimoramento e aperfeiçoamento do servidor, 

 

  Considerando que estágio é ato educativo supervisionado que objetiva propiciar ao 

estudante complementação de ensino e de aprendizagem profissional e sociocultural, 

 

  Considerando que a servidora está concluindo o curso superior de engenharia civil e precisa 

para a conclusão cumprir horas de estágio, 

 

  Considerando que a servidora tem período de férias vencido, 

 

  RESOLVE: 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

  Art. 1° - Conceder compensação de jornada de trabalho uma vez por semana a servidora 

Bruna Souza Vieira, servidora efetiva no cargo de agente administrativo, por 13 (treze) semanas 

consecutivas para cumprimento de estágio supervisionado para fins de conclusão do curso superior de 

engenharia civil. 

  Parágrafo único - A compensação dar-se-á no período de gozo das férias regulamentares 

vencidas da servidora. 

  Art. 2° - Determinar que a servidora deverá encaminhar ao departamento pessoal 

previamente as datas de cumprimento do estágio. 

  Parágrafo único - Os dias de estágio não podem comprometer a realização da prestação de 

serviços públicos onde a servidora encontra-se lotada. 

  Art. 3° - Determinar que após a conclusão do estágio, a servidora deverá encaminhar a 

documentação ao departamento pessoal comprovando o seu integral cumprimento sob pena de ser 

promovido desconto dos dias não trabalhados em seu vencimento. 

  Art. 4° -  Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza-MG, 15 de setembro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  106 de 15 de SETEMBRO de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA 

POSSE A CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 

10 de dezembro de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

                  ELDA DA SILVA COSTA – 20º LUGAR   

             

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

  

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 15 de Setembro de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  107 de 18 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

     

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada, Elda da Silva Costa   do cargo de Monitora Educação 

Infantil a partir de 18 de Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 18 de Setembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

EXONERA ELDA DA COSTA DO CARGO DE MONITORA EDUCAÇÃO 

INFANTIL A PARTIR DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 108, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

EXONERA DO CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM – PSF A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 19° de Setembro de 2017, do cargo de Técnica de 

Enfermagem, a Sra. Sirley Maria Pereira. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 19 de Setembro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  109 de 20 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

    Art. 1.º  - Nomear Sirley Maria Pereira   para ocupar o cargo de provimento efetivo 

de Técnica de Enfermagem a partir de 20 de Setembro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. 

(OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  20 de Setembro  de 2017. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

NOMEIA SIRLEY MARIA PEREIRA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PARTIR DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 110, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM  A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 20° de Setembro de 2017, do cargo de Técnica de 

Enfermagem, a Sra. Valéria Rosa Silva. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 20 de Setembro de 2017. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  111 de 21 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Nomear Valéria Rosa Silva para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Técnica de Enfermagem a partir de 21 de Setembro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. (OBS: 

Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  21 de Setembro  de 2017. 

_____________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

NOMEIA VALÉRIA ROSA SILVA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM A PARTIR DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 EM 

VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  112 de 21 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º  - Nomear Elda da Silva Costa para ocupar o cargo de provimento efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais a partir de 21 de Setembro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso público. 

(OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  21 de Setembro  de 2017. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

NOMEIA ELDA DA SILVA COSTA PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PARTIR DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

EXONERA DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 26° de Setembro de 2017, do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, a Sra. Cristina Aparecida Soares. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Setembro de 2017. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  114 de 26 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contratar Regina Gracyelle Braga de Melo para os cargo de Professora Educação 

Básica – Anos Finais a partir de 19 de Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste decreto 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 19 de Setembro. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Setembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

CONTRATA REGINA GRACYELE BRAGA DE MELO PARA O CARGO DE 

PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS A PARTIR DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  115 de 26 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Exonera a pedido, Regina Gracyelle Braga de Melo para do cargo de Professora 

Educação Básica – Anos Finais a partir de 20 de Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Setembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA REGINA GRACYELE BRAGA DE MELO 

DO CARGO DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS A 

PARTIR DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE SETEMBRO  DE 2017. 

 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA POLYANA LOURENÇO NUNES GUIMARÃES DO 

CARGO DE ENFERMEIRA A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1° - Fica exonerado a pedido, a partir de 26° de Setembro de 2017, do cargo de Enfermeira, 

o Sra. Polyana Lourenço Nunes Guimarães. 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Setembro de 2017 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  N.º  117 de 27 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

       

         RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Nomear Cristina Aparecida Soares para ocupar o cargo de provimento 

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais a partir de 27 de Setembro  de 2017   em virtude de aprovação em concurso 

público. (OBS: Concurso prorrogado por mais 02 anos conforme Decreto Nº 019/2015 de 29 de setembro de 2015). 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta Portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza,  27 de Setembro  de 2017. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

NOMEIA CRISTINA APARECIDA SOARES PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO DE TÉCNICA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A PARTIR DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017 EM VIRTUDE DE APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO  E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  118 de 27 de SETEMBRO de 2017. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E                 NOMEIA PARA 

POSSE A CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA = EDITAL Nº 01 / 2013.  

  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG, Sr. Agnaldo Ferreira da Silva, no uso das suas atribuições 

legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital Nº 01/2013, homologado através do Decreto nº 037/2013 de 

10 de dezembro de 2013. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art: 1º NOMEAR E CONVOCAR: A candidata a seguir para tomar posse no prazo máximo de 30(trinta) dias, a 

contar da data do recebimento da comunicação ou desta Portaria nos termos do Artigo 20 de Lei Complementar 

Municipal 831/ 2005 de 06 de setembro de 2005, quais sejam:  

 

  CARGO: SERVENTE DE CRECHE 

                  FLÁVIA FERREIRA BRAGA DA SILVA –  12º LUGAR   

             

 Art: 2º A candidata deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato de 

posse, sendo que somente após esta data, ser-lhe-à garantido o direito à remuneração.    

  

 Art: 3º No ato da posse o candidato deverá apresentar obrigatoriamente os seguintes documentos:        

                         

01 - Xerox da Identidade ou Carteira de Identidade Profissional  

02 - Xerox do CPF  

03 - Xerox do Pis ou Pasep ( se for cadastrado )  

04 - Xerox de Certidão de Nascimento dos Filhos 

05 - Xerox de Certidão de Casamento  

06 - Número de Conta Corrente – Banco Itaú – (se possuir) 

07 - Laudo Médico favorável com exames de hemograma  completo, urina rotina, eletrocardiograma e Raio X do tórax PA com 

validade de até 30 dias a contar da data de sua realização.   



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

08 - Xerox do Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição. 

09 - Comprovante  de residência  

10 - Certificado  de Reservista ou de dispensa (se do sexo masculino)    

  A não apresentação de quaisquer documentos exigidos nesta convocação importará na exclusão de Vossa 

Senhoria da lista de classificados e via de consequência da sua nomeação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 27 de Setembro de 2017. 

 

 

 

_____________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º  119 de 27 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata Delorme Maria David Graciano para o cargo de professora 

Educação Básica – Anos Iniciais em substituição a Matildes Silvestre de Barros que se encontra de liçenca saúde 

(22 dias), a partir de 29 de agosto de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 29 de agosto de 2017. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 27 de Setembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

CONTRATA DELORME MARIA DAVID GRACIANO               PARA O CARGO 

DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS, EM 

SUBSTITUIÇÃO A MATILDES SILVESTRE DE BARROS A PARTIR DE 29 DE 

AGOSTO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

PORTARIA N.º  120 de 27 de SETEMBRO de 2017. 

 

 

 

                                                   

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerada,  Delorme Maria David Graciano para o cargo de 

professora Educação Básica – Anos Iniciais a partir de 19 de Setembro de 2017. 

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 19 de setembro de 2017. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 27 de Setembro de 2017. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

EXONERA DELORME MARIA DAVID GRACIANO               PARA O CARGO 

DE PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS A PARTIR DE 19 

DE SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/


 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017                   Edição nº 007 Ticket: 007                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Portaria nº 121 de 09 de outubro de 2017. 

 

Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO de  Processo 

Seletivo Público e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo aberto em edital 04/2017 na data de 21 de 

setembro de 2017 para contratação de servidores públicos contratados para o cargo de Monitor de 

Transporte Escolar no Quadro de Servidores de Cruzeiro da Fortaleza. 

Art. 2º O resultado ora homologado foi publicado no site oficial, Diário Oficial do governo municipal, bem 

como afixado no mural do Centro Administrativo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 09 de outubro de 2017 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Maiores informações através do telefone (34) 3835.1222 ou através do Portal da Transparência no site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. 

 

http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/

